ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания по делу об административном

правонарушении № 077/04/9.21-19886/2020

Резолютивная часть постановления оглашена 15.12.2020.

В полном объеме постановление изготовлено 15.12.2020.

Я,  «...»,  рассмотрев  протокол  и  материалы  дела  об  административном
правонарушении  №  077/04/9.21-19886/2020,  возбужденного  в  отношении
ПАО  «Россети  Московский  регион»  (дата  регистрации  в  качестве  юридического
лица 01.04.2005, ИНН 5036065113, КПП 772501001, адрес: 115114, г. Москва, 2-й
Павелецкий  проезд,  д.  3,  стр.  2),  в  отсутствие  представителя  ПАО  «Россети
Московский регион», уведомленного надлежащим образом, (заявлено ходатайство
от 02.12.2020 № НМ/01.2/865 (вх.  от 02.12.2020 № 92612-ЭП/20) о рассмотрении
дела № 077/04/9.21-19886/2020 об административном правонарушении в отсутствие
ПАО «Россети Московский регион»),

УСТАНОВИЛ:

Протоколом  по  делу  об  административном  правонарушении  №
077/04/9.2119886/2020  (исх.  от  02.12.2020  №  68791/20)  зафиксирован  факт
административного  правонарушения,  предусмотренного  частью  2  статьи  9.21
Кодекса  Российской Федерации  об  административных правонарушениях  (далее  -
КоАП РФ).

В Московское УФАС России поступило  заявление  «...»  (вх.  от  25.09.2020
№ 70391-ЭП/20) на действия (бездействие) ПАО «Россети Московский регион» при
рассмотрение  заявки  об  осуществлении  технологического  присоединения  к
электрическим сетям энергопринимающих устройств «...» (далее — Объект).

В соответствии с имеющейся в Московском УФАС России информацией «...»
обратился в адрес ПАО «Россети Московский регион» с заявкой об осуществлении
технологического присоединения Объекта к электрическим сетям (изменение точки
присоединения) от 14.09.2020 № И-20-00-102241/102/НМ (далее — Заявка).

Согласно  пункту  3  Правил  технологического  присоединения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по
производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,
принадлежащих  сетевым  организациям  и  иным  лицам,  к  электрическим  сетям,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004
№  861  (далее  -  Правила  технологического  присоединения),  сетевая  организация
обязана выполнить в отношении любого обратившегося к ней лица мероприятия по

2

технологическому  присоединению  при  условии  соблюдения  им  Правил
технологического  присоединения  и  наличии  технической  возможности
технологического присоединения.

По  результатам  рассмотрения  Заявки  ПАО «Россети  Московский  регион»
письмом  от  24.09.2020  №  И-20-00-102241/102НМ(5)  уведомило  «...»  об  отказе  в
заключении договора об осуществлении технологического присоединения Объекта
к  электрическим  сетям  в  связи  отсутствием  технической  возможности
технологического присоединения.

Вместе  с  тем  в  силу  пункту  3  Правил  технологического  присоединения
независимо от наличия или отсутствия технической возможности технологического
присоединения  на  дату  обращения  заявителя  сетевая  организация  обязана
заключить  договор  с  лицами,  указанными  в  пунктах  12.1,  14  и  34  Правил
технологического присоединения, обратившимися в сетевую организацию с заявкой
на  технологическое  присоединение  энергопринимающих  устройств,
принадлежащих им на праве собственности или на ином предусмотренном законом
основании, а также выполнить в отношении энергопринимающих устройств таких
лиц мероприятия по технологическому присоединению.

Не  согласившись  с  позицией  ПАО  «Россети  Московский  регион»,
изложенной в письме от 24.09.2020 № И-20-00-102241/102НМ(5), «...» обратился в
адрес  сетевой  организацией  с  жалобой  на  отказ  в  заключении  договора  об
осуществлении технологического присоединения Объекта  к электрическим сетям,
указав  на  возможность  заключения  соответствующего  договора  по
индивидуальному проекту.

В  соответствии  с  пунктом  30  Правил  технологического  присоединения  в
случае  если  у  сетевой  организации  отсутствует  техническая  возможность
технологического  присоединения  энергопринимающих  устройств,  указанных  в
заявке,  технологическое  присоединение  осуществляется  по  индивидуальному
проекту  в  порядке,  установленном  настоящими  Правилами  технологического
присоединения, с учетом особенностей, установленных разделом III вышеназванных
Правил.

По  результатам  рассмотрения  вышеуказанной  жалобы  ПАО  «Россети
Московский регион» письмом от 25.09.2020 № И-20-00-116340/901/НМ уведомил
«...»  о  возможности  заключения  договора  об  осуществлении  технологического
присоединения  Объекта  к  электрическим  сетям  по  индивидуальному  проекту,  а

2020-78583(1)Идентификатор

3

также  о  необходимости  обращения  «...»  в  адрес  сетевой  организации  с  новой
заявкой  в  целях  заключения  данного  договора,  что  также  свидетельствует  о
нарушении  обществом  требований  Правилами  технологического  присоединения,
выразившемся в необоснованном отказе в заключении договора об осуществлении
технологического присоединения к электрическим сетям.

Уклонение  сетевой  организации  от  исполнения  предписанных  Правилами
технологического  присоединения  норм  нарушает  права  абонента  и  публичный
правопорядок в сфере электроэнергетики.

Изложенное  свидетельствует  о  неисполнении  ПАО  «Россети  Московский
регион» требований Правил технологического присоединения.

Соблюдение  Правил  технологического  присоединения  предполагает
соблюдение сетевой организацией всех норм, которыми регламентирован порядок
технологического присоединения.

Законодательство об электроэнергетике, включая Правила технологического
присоединения, относятся к сфере публичного права.

Соблюдение  установленного  Правилами  технологического  присоединения
порядка  призвано  обеспечить  стабильность  положения  потребителя,  как  более
слабой и зависимой стороны в рассматриваемых правоотношениях.

Игнорирование  публично-правовых  норм  посягает  на  публичный
правопорядок в сфере технологического присоединения к электрическим сетям.

Административное  правонарушение,  ответственность  за  которое
предусмотрена  статьей  9.21  КоАП  РФ,  имеет  формальный  состав,
предусматривающий привлечение к административной ответственности независимо
от фактического наступления материальных последствий. Данное административное
правонарушение посягает не только на экономические интересы государства, но и
интересы  других  хозяйствующих  субъектов  и  потребителей  в  области  оказания
услуг,  необходимых  для  обеспечения  их  деятельности.  Статус  субъекта
естественной  монополии на  том или  ином рынке  придает  действиям  указанного
субъекта  характер  особой  значимости,  поскольку  затрагивает  не  только  частный
интерес конкретного лица, с которым взаимодействует, но и публичную сферу. При
этом, существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается в
пренебрежительном отношении ПАО «Россети Московский регион», как субъекта
естественной  монополии  на  соответствующем  товарном  рынке,  к  исполнению
публично-правовых обязанностей и к требованиям законодательства.

2020-78583(1)Идентификатор

4

ПАО  «Россети  Московский  регион»  не  представило  документов,
свидетельствующих  о  невозможности  заключения  договора  об  осуществлении
технологического  присоединения  Объекта  к  электрическим  сетям  по
индивидуальному проекту по результатам рассмотрения Заявки.

Место совершения административного правонарушения - город Москва.
Время  совершения  административного  правонарушения  -  24.09.2020,  день

направления  в  адрес  «...»  письма  №  И-20-00-102241/102НМ(5)  об  отказе  в
заключении договора об осуществлении технологического присоединения Объекта
к электрическим сетям по индивидуальному проекту.

В  силу  статьи  2.1  КоАП  РФ  административным  правонарушением
признается  противоправное,  виновное  действие  (бездействие)  физического  или
юридического  лица,  за  которое  настоящим  Кодексом  или  законами  субъектов
Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях  установлена
административная  ответственность.  Юридическое  лицо  признается  виновным  в
совершении  административного  правонарушения,  если  будет  установлено,  что  у
него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых
КоАП  РФ  или  законами  субъекта  Российской  Федерации  предусмотрена
административная  ответственность,  но  данным  лицом  не  были  приняты  все
зависящие от него меры по их соблюдению.

Вина  ПАО  «Россети  Московский  регион»  (дата  регистрации  в  качестве
юридического лица 01.04.2005, ИНН 5036065113, КПП 772501001, адрес: 115114, г.
Москва,  2-й Павелецкий проезд,  д.  3,  стр.  2)  заключается в нарушении пункта 3
Правил  технологического  присоединения,  а  именно  в  необоснованном  отказе  от
заключения договора об осуществлении технологического присоединения Объекта к
электрическим, за которое предусмотрена ответственность в соответствии с частью
1 статьи 9.21 КоАП РФ.

В  соответствии  со  статьей  2.1  КоАП  РФ  административным
правонарушением  признается  противоправное,  виновное  действие  (бездействие)
физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов
Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях  установлена
административная  ответственность.  Юридическое  лицо  признается  виновным  в
совершении  административного  правонарушения,  если  будет  установлено,  что  у
него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых
КоАП  РФ  или  законами  субъекта  Российской  Федерации  предусмотрена

2020-78583(1)Идентификатор

5

административная  ответственность,  но  данным  лицом  не  были  приняты  все
зависящие от него меры по их соблюдению.

В  соответствии  с  частью  1  статьи  1.7  КоАП  РФ  лицо,  совершившее
административное  правонарушение,  подлежит  ответственности  на  основании
закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения.

Согласно  части  3  указанной  статьи  производство  по  делу  об
административном  правонарушении  осуществляется  на  основании  закона,
действующего во время производства по указанному делу.

Согласно части 1 статьи 9.21 КоАП РФ нарушение субъектом естественной
монополии  правил  (порядка  обеспечения)  недискриминационного  доступа  или
установленного  порядка  подключения  (технологического  присоединения)  к
магистральным  нефтепроводам  и  (или)  магистральным  нефтепродуктопроводам,
электрическим  сетям,  тепловым  сетям,  газораспределительным  сетям  или
централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и
водоотведения,  либо  нарушение  собственником  или  иным  законным  владельцем
объекта  электросетевого  хозяйства  правил  недискриминационного  доступа  к
услугам по передаче электрической энергии, либо препятствование собственником
или  иным  законным  владельцем  водопроводных  и  (или)  канализационных  сетей
транспортировке  воды  по  их  водопроводным  сетям  и  (или)  транспортировке
сточных вод по их канализационным сетям влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до сорока тысяч рублей; на
юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Вместе с тем частью 2 статьи 9.21 КоАП РФ предусмотрена ответственность
за  повторное  совершение административного  правонарушения,  предусмотренного
частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ.

Постановлением  о  назначении  административного  наказания  по  делу  об
административном правонарушении от 16.10.2019 № 077/04/9.21-10099/2019 (исх. от
16.10.2019 № НП/54162/19) ПАО «Россети Московский регион» признано виновным
в  совершении  административного  правонарушения,  ответственность  за  которое
предусмотрена частью 2 статьи 9.21 КоАП РФ. Административный штраф оплачен
ПАО  «Россети  Московский  регион»  в  полном  объеме  29.10.2019  (платежное
поручение от 29.10.2019 № 5757).

Таким  образом,  при  рассмотрении  настоящего  дела  об  административном
правонарушении в отношении ПАО «Россети Московский регион» установлен факт

2020-78583(1)Идентификатор

6

повторного  совершения  ПАО  «Россети  Московский  регион»  административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 9.21 КоАП РФ,
в период, когда лицо являлось подвергнутым административному взысканию со дня
вступления  в  законную  силу  постановления  о  назначении  административного
наказания  до  истечения  одного  года  со  дня  окончания  исполнения  данного
постановления.

Исходя из изложенного, ответственность в соответствии частью 2 статьи 9.21
КоАП  РФ  за  нарушение  Правил  технологического  присоединения,

выразившееся  в нарушении пункта  3 Правил технологического  присоединения,  а
именно  в  необоснованном  отказе  от  заключения  договора  об  осуществлении
технологического  присоединения  Объекта  к  электрическим,  не  предусмотренных
Правилами  технологического  присоединения,  несет  юридическое  лицо  ПАО
«Россети Московский регион».

Согласно части 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного
наказания  юридическому  лицу  учитываются  характер  совершенного  им
административного  правонарушения,  имущественное  и  финансовое  положение
юридического  лица,  обстоятельства,  смягчающие  административную
ответственность,  и  обстоятельства,  отягчающие  административную
ответственность.

Обстоятельств,  смягчающих  и  отягчающих  административную
ответственность ПАО «Россети Московский регион», не установлено.

Согласно  части  2  статьи  9.21  КоАП  РФ  повторное  совершение
административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 9.21 КоАП
РФ, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от
сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей либо дисквалификацию на срок до трех
лет; на юридических лиц - от шестисот тысяч до одного миллиона рублей.

На  основании  вышеизложенного,  с  учетом  положений  части  3  статьи  4.1
КоАП РФ, а также с учетом части 2 статьи 9.21 КоАП РФ, необходимо применить
штраф в размере 600 000 (Шестьсот тысяч) рублей 00 копеек.

Руководствуясь  статьями 23.48,  29.9,  4.1 КоАП РФ, на основании части 2
статьи 9.21 КоАП РФ,

2020-78583(1)Идентификатор

7

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ПАО «Россети Московский регион» (дата регистрации в качестве
юридического лица 01.04.2005, ИНН 5036065113, КПП 772501001, адрес: 115114, г.
Москва,  2-й  Павелецкий  проезд,  д.  3,  стр.  2)  виновным  в  совершении
административного  правонарушения,  ответственность  за  которое  предусмотрена
частью 2 статьи 9.21 КоАП РФ и назначить  административное наказание в виде
штрафа в размере 600 000 (Шестьсот тысяч) рублей.

Согласно  части  1  статьи  32.2  КоАП  РФ штраф  должен  быть  уплачен  не
позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении  штрафа в законную
силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных
статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного
штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Сумма административного штрафа должна быть перечислена в федеральный
бюджет  через  банк  или  иную  кредитную  организацию  на  счет  федерального
казначейства по следующим реквизитам:

Получатель: ИНН 7706096339 КПП 770101001
УФК по г. Москве (для Московского

УФАС России, л/с 04731324890)

Банк получателя:  ГУ Банка России по ЦФО р/с
40101810045250010041

БИК 044525000
ОКТМО 45375000

Назначение платежа: КБК 161 1 16 01091 01 0021 140
Административный штраф, зачисляемый

в
Федеральный бюджет по Постановлению
№ 077/04/9.21-19886/2020

2020-78583(1)Идентификатор

8

Согласно  части  1  статьи  20.25  КоАП  РФ  неуплата  административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере
суммы не уплаченного штрафа.

В соответствии с  частью 3 статьи 30.1  и  частью 1 статьи 30.3  КоАП РФ
постановление  по  делу  об  административном   правонарушении  может  быть
обжаловано в арбитражный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения
копии постановления.

Согласно  части  1  статьи  31.1  КоАП  РФ  постановление  по  делу  об
административном  правонарушении  вступает  в  законную  силу  после  истечения
срока,  установленного  для  обжалования  постановления  по  делу  об
административном  правонарушении,  если  указанное  постановление  не  было
обжаловано или опротестовано.

 Приложение: квитанция на 1 л. в 1 экз.

2020-78583(1)Идентификатор